los préstamos suscritos (ver nota 16) tienen un tipo de interés variable.

El índice de referencia de estos préstamos bancarios es el tipo de interés correspondiente al
mercado interbancario, al cual se le añade un diferencial. Dicho índice de referencia no ha
experimentado cambios significativos en los últimos ejercicios por lo que no se considera que
dichos cambios puedan tener un impacto importante en la cuenta de resultados consolidada
del Grupo.

La estructura de la deuda, a 31 de diciembre de 2011 y 2010, es la siguiente:

31.12.2010 31.12.2011 Tipo de interés Referencia
Deudas a largo plazo

Pólizas de crédito a largo plazo 4.989.895,28 2.560.466,82 Variable Euribor

Préstamo hipotecario 2.734.877,99 1.379.951,10 Variable Tipo mercado
interbancario

Otros préstamos 5.698.780,23 8.197.748,91 Variable Euribor

TOTAL 13.423.553,50 12.138.166,83

Deudas a corto plazo

Pólizas de crédito a corto plazo 4.095.339,15 6.528.947,89 Variable Euribor

Préstamo hipotecario 1.328.808,30 1.612.275,13 Variable Tipo mercado
interbancario

Deudas por efectos descontados 1.731.655,24 839.535,46 Variable Euribor a 1 mes

Intereses a c/p de deudas 71.667,80 114.014,73 No devenga No aplica

Otros préstamos 3.207.248,95 5.919.581,14 Variable Euribor

TOTAL 10.434.719,44 15.014.354,35

La sensibilidad del resultado a la variación de los tipos de interés es la siguiente (análisis reali-
zado suponiendo una variación de +/- 25% sobre los índices de referencia actuales):

+ 25% -25% + 25% -25%
Efecto en resultados Efecto en resultados

31.12.2010 31.12.2010 31.12.2011 31.12.2011
Deudas a largo plazo

Pólizas de crédito a largo plazo -18.622,38 18.622,38 -18.734,34 18.734,34

Préstamo hipotecario -33.992,82 33.992,82 -20.574,15 20.574,15

Otros préstamos -36.267,87 36.267,87 -55.933,53 55.933,53

TOTAL -88.883,07 88.883,07 -95.242,01 95.242,01

Deudas a corto plazo

Pólizas de crédito a corto plazo -14.852,47 14.852,47 -26.361,51 26.361,51

Préstamo hipotecario -12.302,52 12.302,52 -14.705,42 14.705,42

Deudas por efectos
descontados

-2.815,40 2.815,40 -5.463,78 5.463,78

Intereses a c/p de deudas 0,00 0,00 0,00 0,00

Otros préstamos -28.674,27 28.674,27 -36.735,49 36.735,49

TOTAL -58.644,66 58.644,66 -83.266,20 83.266,20

No se analiza la sensibilidad en el patrimonio neto puesto que la variación de los tipos de inte-
rés no tendrá repercusión alguna en dicho patrimonio al reflejarse dichas variaciones directa-
mente en la cuenta de resultados.

|21|
Objetivos y
políticas de
gestión de riesgo
financiero

Ir al Indice

Estados Financieros e Informe de Gestión 2011

71

21.2. Riesgo de tipos de cambio
El Grupo realiza ventas y compras en diversas monedas distintas del euro. No obstante, la ma-
yoría de estas transacciones en moneda extranjera se realizan en divisas cuya fluctuación con
respecto al euro al igual que los plazos de cobro o pago son reducidos, por lo que el impacto

[…]

euro son las compras realizadas a proveedores, principalmente suministradores de materias
primas y mercaderías, de acuerdo con el siguiente detalle:

Contravalor en euros

Compras a proveedores 2011 2010

Total compras en divisas 6.666.841,73 7.208.755,70

Las siguientes partidas pueden verse afectadas por el riesgo de tipo de cambio:

 �Cuentas corrientes bancarias en moneda distinta a la moneda local o funcional de las
Sociedades del Grupo PRIM: el saldo de cuentas corrientes en divisas mantenido por el
Grupo ascendió a 338.976,71 euros a 31 de diciembre de 2011 y a 591.752,14 euros a 31 de
diciembre de 2010. En ambos ejercicios dicho saldo corresponde en su totalidad a las cuentas
mantenidas en dólares estadounidenses.
 �Pagos por suministros o servicios en monedas diferentes al euro. El importe de los pagos
en divisas (incluidos los pagos anticipados) realizados por el Grupo ascendió a 6.852.083,38
euros en 2011 y 7.430.380,28 en 2010.

La moneda diferente del euro en que más opera el Grupo PRIM es el dólar estadounidense. La
sensibilidad del resultado y del patrimonio consolidado del Grupo PRIM a la variación del tipo
de cambio euro/dólar es la siguiente:

(euros)
Variación en el tipo de cambio dólar/euro Efecto en el resultado antes de impuestos

2010 +5% 301.429,45

-5% -333.158,87

2011 +5% 266.570,91

-5% -294.631,00

No existe deuda financiera en moneda distinta del euro.

21.3. Riesgo de crédito
Los principales clientes del Grupo son entidades públicas y privadas de reconocida solvencia.
Todos los clientes que quieren realizar compras a crédito son sometidos a los procedimientos
establecidos por el Grupo de verificación de su solvencia financiera. Adicionalmente, se efectúa
un seguimiento continuo de las cuentas a cobrar, analizándose el saldo de clientes, así como su
evolución por tipos de clientes y áreas geográficas. La intensa gestión de cobros realizada hace
que la exposición del Grupo a saldos de dudoso cobro no sea significativa.